no CFA com a participação dos alunos dos Cursos de soldado e sargento do ano de 

2019. Metodologia empregada foram documental, levantamento de dados, através de 

questionário com perguntas fechadas, usando o método exploratório quali-quant, com 

amostra de 623 (seiscentos e vinte e três) alunos, 230 (duzentos e trinta) do curso de 

sargento e 393 (trezentos e noventa e três) do curso de soldados do Universo de 3.175 

policiais, com probabilidade de erro de 4% e confiabilidade de 99%. A conclusão que 

a carga horária são elevadas de 1.309 (mil trezentos e nove) horas/a do curso de 

soldado e 996 (novecentos e noventa e seis) horas/a do curso de sargento, com os 

conteúdos abordados são superficiais em alguns casos, com o uso inadequado da 

plataforma, que poderia ser melhor explorada, a falta de instrutores também 

prejudicam o processo de ensino, ainda utiliza-se uma abordagem inapropriada para

[...]

nº 686-DIP para aplicação de um questionário, com 09 (nove) perguntas 

fechadas realizado pelo aplicativo eletrônico survio[2] disponibilizado na plataforma 

EaD[3] utilizada nos cursos do CFA,  a pesquisa apresenta uma margem de erro de 

4% e uma confiabilidade de 99%, com uma amostra de 623 (seiscentos e vinte e três) 

alunos dos quais 230 (duzentos e trinta) equivalente a 37% do curso de sargento e 

393 (trezentos e noventa e três) do curso de soldado, equivalente a 63% de um 

Universo de 3.175. 

Com direcionamento para os Cursos de Formação de Soldado e de Sargentos que 

responderam no prazo de 23 (vinte e três) dias, iniciando dia 28 de Novembro com 

término dia 20 de dezembro de 2019.

[...]

curso de formação de oficial, exemplo da Polícia Militar de Pernambuco, isso antes do 

exame nacional do ensino médio (ENEM) entrar em vigor. 

Recentemente, em 2018 o Governo do Estado realizou um concurso para ingressar 

na Polícia Militar do Amapá, que chegou a 14.445 (quatorze mil e quatrocentos e 

quarenta e cinco) escritos, uma média de 48 por vaga, ofertadas 300 (trezentas) vagas 

diretas e 900 reserva, com salário de R$ 3,700.00 mil (três mil e setecentos)[7] toda 

essa concorrência devido a oportunidade de estabilidade econômica, e a dificuldade 

de conseguir uma emprego melhor, que possa proporcionar uma qualidade de vida 

melhor que a concorrência se tornou acirrada. 

Apesar da Lei Complementar nº 084, de 07 de Abril de 2014, que versa sobre o

[...]

grade curricular do CFSD, bem como, ao CFS as matérias apresentadas são na sua 

maioria similar com a do curso de soldado, apenas algumas disciplinas diferenciadas, 

e que em relação a atribuição do cargo é totalmente diferenciada, em relação a carga 

horária do curso de sargento é de 996 (novecentos e noventa e seis) horas/a, 

enquanto a do curso de soldado de 1.309 (mil trezentos e nove) horas/a incluindo o 

estágio operacional de selva, portanto, veremos abaixo, que essa carga horária dá 

pra ser reduzida equalizando com outras disciplinas para melhor apresenta uma 

readequação do planejamento de ensino. 

Segundo a Resolução nº 003/2011- Comando Geral, publicado no Boletim Geral nº

[...]

aprendizagem do CFA, da Polícia Militar do Amapá, obtendo as seguintes respostas, 

seguem de acordo com a sequência das perguntas, sendo a primeira foi qual sua 

formação acadêmica, seguindo das demais, conforme os gráficos que seguem: 

Gráfico 1 – Qual sua formação acadêmica? 

Fonte: Do autor 

De acordo com a amostra de 622 (seiscentos e vinte e dois) alunos entrevistados, os 

resultados ficaram na seguinte proporção, 36,1% com formação no campo das 

ciências humanas, 25,8% com formação em outras áreas, 12,5% formados em 

ciências exatas, 17,5% na área jurídica e 8% em biologia. Então, 225 (duzentos e 

vinte e cinco) alunos têm sua formação acadêmica nas ciências humanas, em outras 

áreas do conhecimento 161(cento e sessenta e um) e nas ciências exatas 78 (setenta 

e oito) alunos, no campo jurídico 109 (cento e nove) e na área das ciências biológicas 

apenas 50(cinquenta). 

Da análise se fosse pra escolher por afinidade, os alunos que fossem formados na 

área de exatas, seriam indicados para trabalharem nas Diretorias de Orçamento e 

Finanças, folha de pagamento, os alunos de biologia no Batalhão Ambiental, os da